
REPUBLIQUE FRANCAISE

Extrait du registre des délibérations

du Conseil communeutaire de

la Communauté de communes Larzac et valléesDEPARTEMENT

DÊ

L'AVEYRO N

SEANCE DU 27 JANVIER 2026 / 04

Nombre de membres

Qui ont pris part à

la délibérâtion Le Conseil communautaile de la Communauté de communes Larzac et

Vallécs, dûment convoqué. s'est réuni en session ordinaire, sous la présidence

dc Monsieûr Christophe LABORIE, PrésidentDate de la convocation : 20 janvier 2026

Date d'affichage : 2l janvier 2026

2L

PÉsents titulaires : Stéphanie ANDRIEU, Sabine AUSSEL, Thierry CADENET, Anne CALMELS,
Guy CAZOîTË9, Magali COULET, Richard FIOL, Anne-Marie FRENEHARD, Philippe GOAT,
Christophe LABOfuIE, Lucien MOULIERES, Yves MALRIC, Nicolas MARET, Bemadette
NEGROS, Claude RËFREGËRS, Martine RODMGUEZ, Maryse ROaX odette SALVAGNAC,
Jérôme THIBAULT-LAURENT, Michel VERNHETTES, Claude VIDAL.

Pouvoirs : Thierry CARTAYRADE à Philippe GOUT, Jean-Michel DAUMAS à Claude VIDAL,
Claudine DELACROIX-PAGES à Nicolas MURET, Philippe MURATET à Sabine AUSSEL,
François RODRIGUEZ à Chtistophe LABORIE.

Absents : Jean-François GALLIAR.D, Loib MASSEBIAU, Aurélie MASSON, Gûard PAUL.
Secrélaire de séance : Yves MALR-IC

Objet : Modilications statutâires - Syndicat mixte du bassin versant du Tarn-amont

Vu Ie code général des collectivités territoriales (CGCT) et notamment son article 1.5211-18 et
suivants;

Vu l'arrêté interpréfecto ra I n'SOUS-PREF2018-089-0001 du 30 mars 2018 portant création du
Syndicat mixte du bassin versant du Tarn-amont;

Vu l'arrêté interpréfectoral n" SOUS-PREF2019-354-038 du 20 décembre 2019 portant modification
du Syndicat mixte du bassin versant du Tarn-amont,

Vu I'arrêté préfectoral n"DDT-BIEF-2020-154-0001 en date du 2 juin 2O2O fixant Ie périmètre du
schéma d'aménagement et de gestion de l'eau du Tarn-amont, et établissant la liste des communes
au nombre de 88 couvrant en partie ou totalement le périmètre du bassin versant du Tarn-amont i

Vu la délibération n"DE_2025_019 du Syndicat mixte du bassin versant du Tarn-amont en date du 22
mai 2025 validant le principe extension du périmètre du Syndicat pour couvrir le bassin et dans
l'objectif de reconnaissance du Syndicat en EPAGE ;

Vu la délibération n"DE-20250620-038 de la communauté de communes Mont-Lozère en date du 20
juin 2025 sollicitant l'accord du comité syndical pour adhérer au Syndicat Tarn-amont, et les
délibérations des communes membres ;

|-'o" ot* n,{rr-lp vrxcr-sx
Le 2Tjanvier 2026 à 18h00

En exercice

Accusé de réception en préfecture
012-241200906-20260127-20260127DL04-DE
Reçu le 10/02/2026



Vu la délibération n'DE_20250624_09 de la Communauté de communes des Causses à l'Aubrac en

date du 24 iuin 2025 sollicitant l'accord du comité syndical pour adhérer au Syndicat Tarn-amont et

la possibilité d'adhésion directe à un syndicat mixte par l'article 17 de ses statuts ;

Vu la délibération n"DE2OZ5L1.26O4de la Communauté de communes du Pays Viganais en date du

2617712026 sollicitant l'accord du comité syndical pour adhérer au Syndicat Tarn-amont et la

possibilité d'adhésion directe à un syndicat mixte pâr l'article 16 de ses statuts;

Vu la délibération n"DE_2025_034 du Syndicat mixte du bassin versant du Tarn-amont en date du 4
décembre 2025 sollicitânt accord pour étendre le périmètre du Syndicat mixte du bassin versant du

Tarn-amont aux Communauté de communes lvlont-Lozère (48), de la Communâuté de communes
Des Causses à l'Aubrac (12) et de la Communauté de communes du Pays Viganais (30) et modifier les

statuts;

Considérant que I'exercice pertinent des missions et activités liées au grand cycle de l'eau repose sur
une gestion coordonnée par bassin versant, encouragée par les autorités administratives de

référence (préfet coordonnateur de bassin, agence de I'eau...) ;

Le conseil communautaire, après avoir délibéré et procédé au vote;

APPROUVE l'adhésion de la Communauté de communes Mont-Lozère (48), de la Communauté de

communes Des Causses à I'Aubrac (12) et de la Communauté de communes du Pays Viganais (30), à

compter du le'avril 2026, au Syndicat mixte du bassin versant du Tarn-amont;

APPROUVE la modification des statuts du Syndicat mixte du bassin versant du Tarn-amont à compte
du 1"'avril 2026 tels que ci-annexés et détaillée comme suit :

Modifications de l'article 1« Constitution et dénomination » :

. Ajout de la Communauté de communes Mont-Lozère, de la communauté de communes du
Pays-Viganais, de la Communauté de communes des Causses à l'Aubrac à la liste des
adhérents : << Adhèrent à ce syndicot mixte 1...1 :

. Communouté de communes Mont-Lozère, pour les communes de Soint-Étienne-du-Valdonnez,
Cubiérettes, Altier, Mont-Lozère-et-Goulet et Pourchoresses ;

. Communouté de communes du Poys Vigonais, pour les communes de Bréou-Mars, Arphy,
Aumessos, Alzon, Arrigos ;

. Communouté de communes des Cousses à l'Aubrac, pour lo commune de Sévéroc-d'Aveyron.

. Ajout des communes non-incluses des Communoutés de communes déjà membres :
. Communouté de communes Aubrac-Lot-Cousses-Torn : [...] et Lo Conourgue,
. Communduté de communes Causses-Aigouol-Cévennes-Terres solidaires: [ ...]Vol-d'Aigouol et

So i nt-A n d r é -d e -V o I b o rg n e,
. Communauté de communes Cévennes ou Mont-Lozère: [...] Bossurels, Sdint-André-de-

Lancize, Soint-Privdt-de-Vdllongue, Vialds, Le Pompidou, Molezon, Saint-Martin-de-Lonsuscle
et Sa i nt-Ge rmo i n-de-Co I be rte,

. Communouté de communes Larzoc et Vollées : [...] Souclières et Soint-Jeon-et-Soint-paul,

. Communouté de communes Lévézou-Poreloup : [...] Curdn et Vézins-de-Lévézou,

. Communouté de communes Muse et Rospes du Torn : [...] et Soint-Rome-de-Torn,

. Communauté de communes Saint-Affricoin, Roquefort, Sept vollons: [...] Soint-Affrique et
SaintTeon-d'Alcapiès



Modification de l'article 7 « Comité svndical » :

. Modification du nombre total de délégués au comité syndical par:
. l'ajout d'un représentant titulaire et d'un représentant suppléant pour Ia Communauté de

communes Mont-Lozère, pour la Communauté de communes du Pays Viganais et pour la

Communauté de communes des Causses à l'Aubrac,

. l'ajout d'un représentant supplémentaire titulaire et d'un représentant supplémentaire

suppléant pour la Communauté de communes Causses-Aigoual-Cévennes-Terres solidaires,

pour la Communauté de communes Gorges-Causses-Cévennes et pour la Communauté de

communes Millau-Gra nds causses,
« Le syndicot est administré por un comité syndical composé de 29 délégués représentant les 72
communoutés de communes membres selon la réportition suivonte :

Communoutés de communes Déléqués titulaires Délégués suppléonts

A u b r o c- Lot-Co u sse s-To r n 7 1

Ca u sse s -Aig ou a l -Cév e n n e s -Te rre s sol i d o i re s 3 j
Causses à l'Aubrac 1 7

Cévennes au Mont-Lozère 1 1

G orge s-Ca u sse s-Céve n n e s 6 6

Ldrzoc et vollées 3 3

Lévézou-Pareloup L 1

Millou-Gronds cousses 7 7

Mont-Lozère 1 1

Muse et Raspes du Tarn 2 2

Pdys Vigonois 7 7

Sa i nt-Affr ica i n, R oqu efort, Se pt vo llon s 2 2

29

Modification de l'article 8 « Bureau syndical » :

. Ajout de la Communauté de communes Mont-Lozère, de la communauté de communes
Pays-Viganais, de la Communauté de communes des Causses à l'Aubrac

«

du

A u b ro c - Lot-Co u s s e s-To r n
Co u sse s'-A i g ouo I -Céve n n e s-Te rre s sol i d a i re s
Causses à I'Aubroc
Cévennes au Mont-Lozère
Lorzoc et vollées
Lévézou-Poreloup
Mont-Lozère
Muse et Raspes du Torn
Poys Vigdndis

Commundutés de communes Déléqués du bureau
G o rq e s-Cd u sse s-Céve n n e s 3

Millau-Grands cousses 3

4

10
dont le président

et 3 vice-présidents



Modification de l'êrticle 9 « Commissions »:
. Ajout de la Communauté de communes Mont-Lozère au périmètre des unités géographiques

« Gorges du Tarn Jonte »,

. Ajout de la Communauté de communes du Pays Viganais au périmètre de I'unité géographique
« Dourbie Trévezel »,

. Ajout de la Communauté de communes des Causses à l'Aubrac au périmètre des unités
géographiques « Vallée du Tarn » et « Muse Lumensonesque » :

Unités qéoqrophiques Communautés de communes concernées

Hout-Torn, Tornon-
Mimente

Cévennes ou Mont-Lozère
G o r g e s -Co u sse s-Céve n n e s

Gorges du Torn et Jonte

Au b r a c- Lot-Co u s s es-To r n

G o r q e s-C a u s se s-Céve n ne s

Millou-Gronds cousses

Mont-Lozèrc

Vollée du Torn

A u b r o c- Lot -Ca u sse s -To r n

Cousses à I'Aubroc
Millou-Gronds causses

Muse et Rospes du Torn

Dourbie-Trévezel

Cd u s se s-A i a o u o l-Céve n n e s-Te r re s so I i d d i r e s

Lorzoc et vollées

Millou-Grands cousses

Poys Vîganois

Muse et Lumensonesque

Cousses à I'Aubrac
Lévézou-Poreloup
Millou-Gronds cousses

Muse et Raspes du Torn

Aiout d'un article 18 « Adhésion à une association, à un autre svndicat mixte »

« Le syndicot pourro odhérer à une ossociotion, un outre syndicot mixte sur simple délibérotion du
comité syndicol à lo majorité absolue des suffroges exprimés. »

Modification de l'annexe 1« Liste des communes du SAGE du Tarn-amont »
. Ajout des communes manquantes, incluses dans le périmètre hydrographique, conformément à

l'annexe 2 de l'arrêté préfectoral n'DDT-BtEF-2020-154-0001 en date du 2 juin 2O2O fixant le
périmètre du schéma d'aménagement et de gestion de l'eau du Tarn-amont

Tarn-amont »

. lntégration des communautés de communes Mont-Lozère, pays Viganais et des Causses à
l'Aubrac.

Modification de l'annexe 3 « Liste des membres des différentes comoétences »

. Ajout de la Communauté de communes Mont-Lozère, de la Communauté de communes du pays

Viganais et de la Communauté de communes des Causses à l'Aubrac à la liste des membres ayant
transféré les compétences obligatoires et optionnelles :

<< Compétences obligatoires « gestion des milieux oquotiques et prévention des inondotions »
(gemopi) et « gestion équilibrée et durable de la ressource en eou (superficielle et souterroine) et des
milieux oquotiques »



l.-.1 . Communauté de communes Mont-Lozère
. Communcuté de communes du Pays Vigonois
o Communouté de communes des Cousses à I'Aubroc

Compétence optionnelle « volorisotion des richesses naturelles, du petit potrimoine bâti lié aux
milieux aquatiques et des activités de loisirs liées à l'eou »

1,...1 . Communouté de communes Mont-Lozère
. Communouté de communes du Pays Vigandis
o Communouté de communes des Causses à I'Aubroc

AUTORISE le président à accomplir tout acte nécessaire à l'exécution de la présente délibération.

Fait à Cornus

Acte rendu exécrJtoire oar flux de télétrânsmissiên

iii,i::;' )f§il] t t A î P 
2 i ro%

Extrait certifié conforme,
Le Président,
Acte démdtériolisé
christophe LABoRIE



REPUBLIQUE FRANCAISE

Extrait du registre des délibérations

du Conseil communeutaire de

la Communauté de communes Larzac et valléesDEPARTEMENT

DÊ

L'AVEYRO N

SEANCE DU 27 JANVIER 2026 / 04

Nombre de membres

Qui ont pris part à

la délibérâtion Le Conseil communautaile de la Communauté de communes Larzac et

Vallécs, dûment convoqué. s'est réuni en session ordinaire, sous la présidence

dc Monsieûr Christophe LABORIE, PrésidentDate de la convocation : 20 janvier 2026

Date d'affichage : 2l janvier 2026

2L

PÉsents titulaires : Stéphanie ANDRIEU, Sabine AUSSEL, Thierry CADENET, Anne CALMELS,
Guy CAZOîTË9, Magali COULET, Richard FIOL, Anne-Marie FRENEHARD, Philippe GOAT,
Christophe LABOfuIE, Lucien MOULIERES, Yves MALRIC, Nicolas MARET, Bemadette
NEGROS, Claude RËFREGËRS, Martine RODMGUEZ, Maryse ROaX odette SALVAGNAC,
Jérôme THIBAULT-LAURENT, Michel VERNHETTES, Claude VIDAL.

Pouvoirs : Thierry CARTAYRADE à Philippe GOUT, Jean-Michel DAUMAS à Claude VIDAL,
Claudine DELACROIX-PAGES à Nicolas MURET, Philippe MURATET à Sabine AUSSEL,
François RODRIGUEZ à Chtistophe LABORIE.

Absents : Jean-François GALLIAR.D, Loib MASSEBIAU, Aurélie MASSON, Gûard PAUL.
Secrélaire de séance : Yves MALR-IC

Objet : Modilications statutâires - Syndicat mixte du bassin versant du Tarn-amont

Vu Ie code général des collectivités territoriales (CGCT) et notamment son article 1.5211-18 et
suivants;

Vu l'arrêté interpréfecto ra I n'SOUS-PREF2018-089-0001 du 30 mars 2018 portant création du
Syndicat mixte du bassin versant du Tarn-amont;

Vu l'arrêté interpréfectoral n" SOUS-PREF2019-354-038 du 20 décembre 2019 portant modification
du Syndicat mixte du bassin versant du Tarn-amont,

Vu I'arrêté préfectoral n"DDT-BIEF-2020-154-0001 en date du 2 juin 2O2O fixant Ie périmètre du
schéma d'aménagement et de gestion de l'eau du Tarn-amont, et établissant la liste des communes
au nombre de 88 couvrant en partie ou totalement le périmètre du bassin versant du Tarn-amont i

Vu la délibération n"DE_2025_019 du Syndicat mixte du bassin versant du Tarn-amont en date du 22
mai 2025 validant le principe extension du périmètre du Syndicat pour couvrir le bassin et dans
l'objectif de reconnaissance du Syndicat en EPAGE ;

Vu la délibération n"DE-20250620-038 de la communauté de communes Mont-Lozère en date du 20
juin 2025 sollicitant l'accord du comité syndical pour adhérer au Syndicat Tarn-amont, et les
délibérations des communes membres ;

|-'o" ot* n,{rr-lp vrxcr-sx
Le 2Tjanvier 2026 à 18h00

En exercice

Accusé de réception en préfecture
012-241200906-20260127-20260127DL04-DE
Reçu le 10/02/2026



Vu la délibération n'DE_20250624_09 de la Communauté de communes des Causses à l'Aubrac en

date du 24 iuin 2025 sollicitant l'accord du comité syndical pour adhérer au Syndicat Tarn-amont et

la possibilité d'adhésion directe à un syndicat mixte par l'article 17 de ses statuts ;

Vu la délibération n"DE2OZ5L1.26O4de la Communauté de communes du Pays Viganais en date du

2617712026 sollicitant l'accord du comité syndical pour adhérer au Syndicat Tarn-amont et la

possibilité d'adhésion directe à un syndicat mixte pâr l'article 16 de ses statuts;

Vu la délibération n"DE_2025_034 du Syndicat mixte du bassin versant du Tarn-amont en date du 4
décembre 2025 sollicitânt accord pour étendre le périmètre du Syndicat mixte du bassin versant du

Tarn-amont aux Communauté de communes lvlont-Lozère (48), de la Communâuté de communes
Des Causses à l'Aubrac (12) et de la Communauté de communes du Pays Viganais (30) et modifier les

statuts;

Considérant que I'exercice pertinent des missions et activités liées au grand cycle de l'eau repose sur
une gestion coordonnée par bassin versant, encouragée par les autorités administratives de

référence (préfet coordonnateur de bassin, agence de I'eau...) ;

Le conseil communautaire, après avoir délibéré et procédé au vote;

APPROUVE l'adhésion de la Communauté de communes Mont-Lozère (48), de la Communauté de

communes Des Causses à I'Aubrac (12) et de la Communauté de communes du Pays Viganais (30), à

compter du le'avril 2026, au Syndicat mixte du bassin versant du Tarn-amont;

APPROUVE la modification des statuts du Syndicat mixte du bassin versant du Tarn-amont à compte
du 1"'avril 2026 tels que ci-annexés et détaillée comme suit :

Modifications de l'article 1« Constitution et dénomination » :

. Ajout de la Communauté de communes Mont-Lozère, de la communauté de communes du
Pays-Viganais, de la Communauté de communes des Causses à l'Aubrac à la liste des
adhérents : << Adhèrent à ce syndicot mixte 1...1 :

. Communouté de communes Mont-Lozère, pour les communes de Soint-Étienne-du-Valdonnez,
Cubiérettes, Altier, Mont-Lozère-et-Goulet et Pourchoresses ;

. Communouté de communes du Poys Vigonais, pour les communes de Bréou-Mars, Arphy,
Aumessos, Alzon, Arrigos ;

. Communouté de communes des Cousses à l'Aubrac, pour lo commune de Sévéroc-d'Aveyron.

. Ajout des communes non-incluses des Communoutés de communes déjà membres :
. Communouté de communes Aubrac-Lot-Cousses-Torn : [...] et Lo Conourgue,
. Communduté de communes Causses-Aigouol-Cévennes-Terres solidaires: [ ...]Vol-d'Aigouol et

So i nt-A n d r é -d e -V o I b o rg n e,
. Communauté de communes Cévennes ou Mont-Lozère: [...] Bossurels, Sdint-André-de-

Lancize, Soint-Privdt-de-Vdllongue, Vialds, Le Pompidou, Molezon, Saint-Martin-de-Lonsuscle
et Sa i nt-Ge rmo i n-de-Co I be rte,

. Communouté de communes Larzoc et Vollées : [...] Souclières et Soint-Jeon-et-Soint-paul,

. Communouté de communes Lévézou-Poreloup : [...] Curdn et Vézins-de-Lévézou,

. Communouté de communes Muse et Rospes du Torn : [...] et Soint-Rome-de-Torn,

. Communauté de communes Saint-Affricoin, Roquefort, Sept vollons: [...] Soint-Affrique et
SaintTeon-d'Alcapiès



Modification de l'article 7 « Comité svndical » :

. Modification du nombre total de délégués au comité syndical par:
. l'ajout d'un représentant titulaire et d'un représentant suppléant pour Ia Communauté de

communes Mont-Lozère, pour la Communauté de communes du Pays Viganais et pour la

Communauté de communes des Causses à l'Aubrac,

. l'ajout d'un représentant supplémentaire titulaire et d'un représentant supplémentaire

suppléant pour la Communauté de communes Causses-Aigoual-Cévennes-Terres solidaires,

pour la Communauté de communes Gorges-Causses-Cévennes et pour la Communauté de

communes Millau-Gra nds causses,
« Le syndicot est administré por un comité syndical composé de 29 délégués représentant les 72
communoutés de communes membres selon la réportition suivonte :

Communoutés de communes Déléqués titulaires Délégués suppléonts

A u b r o c- Lot-Co u sse s-To r n 7 1

Ca u sse s -Aig ou a l -Cév e n n e s -Te rre s sol i d o i re s 3 j
Causses à l'Aubrac 1 7

Cévennes au Mont-Lozère 1 1

G orge s-Ca u sse s-Céve n n e s 6 6

Ldrzoc et vollées 3 3

Lévézou-Pareloup L 1

Millou-Gronds cousses 7 7

Mont-Lozère 1 1

Muse et Raspes du Tarn 2 2

Pdys Vigonois 7 7

Sa i nt-Affr ica i n, R oqu efort, Se pt vo llon s 2 2

29

Modification de l'article 8 « Bureau syndical » :

. Ajout de la Communauté de communes Mont-Lozère, de la communauté de communes
Pays-Viganais, de la Communauté de communes des Causses à l'Aubrac

«

du

A u b ro c - Lot-Co u s s e s-To r n
Co u sse s'-A i g ouo I -Céve n n e s-Te rre s sol i d a i re s
Causses à I'Aubroc
Cévennes au Mont-Lozère
Lorzoc et vollées
Lévézou-Poreloup
Mont-Lozère
Muse et Raspes du Torn
Poys Vigdndis

Commundutés de communes Déléqués du bureau
G o rq e s-Cd u sse s-Céve n n e s 3

Millau-Grands cousses 3

4

10
dont le président

et 3 vice-présidents



Modification de l'êrticle 9 « Commissions »:
. Ajout de la Communauté de communes Mont-Lozère au périmètre des unités géographiques

« Gorges du Tarn Jonte »,

. Ajout de la Communauté de communes du Pays Viganais au périmètre de I'unité géographique
« Dourbie Trévezel »,

. Ajout de la Communauté de communes des Causses à l'Aubrac au périmètre des unités
géographiques « Vallée du Tarn » et « Muse Lumensonesque » :

Unités qéoqrophiques Communautés de communes concernées

Hout-Torn, Tornon-
Mimente

Cévennes ou Mont-Lozère
G o r g e s -Co u sse s-Céve n n e s

Gorges du Torn et Jonte

Au b r a c- Lot-Co u s s es-To r n

G o r q e s-C a u s se s-Céve n ne s

Millou-Gronds cousses

Mont-Lozèrc

Vollée du Torn

A u b r o c- Lot -Ca u sse s -To r n

Cousses à I'Aubroc
Millou-Gronds causses

Muse et Rospes du Torn

Dourbie-Trévezel

Cd u s se s-A i a o u o l-Céve n n e s-Te r re s so I i d d i r e s

Lorzoc et vollées

Millou-Grands cousses

Poys Vîganois

Muse et Lumensonesque

Cousses à I'Aubrac
Lévézou-Poreloup
Millou-Gronds cousses

Muse et Raspes du Torn

Aiout d'un article 18 « Adhésion à une association, à un autre svndicat mixte »

« Le syndicot pourro odhérer à une ossociotion, un outre syndicot mixte sur simple délibérotion du
comité syndicol à lo majorité absolue des suffroges exprimés. »

Modification de l'annexe 1« Liste des communes du SAGE du Tarn-amont »
. Ajout des communes manquantes, incluses dans le périmètre hydrographique, conformément à

l'annexe 2 de l'arrêté préfectoral n'DDT-BtEF-2020-154-0001 en date du 2 juin 2O2O fixant le
périmètre du schéma d'aménagement et de gestion de l'eau du Tarn-amont

Tarn-amont »

. lntégration des communautés de communes Mont-Lozère, pays Viganais et des Causses à
l'Aubrac.

Modification de l'annexe 3 « Liste des membres des différentes comoétences »

. Ajout de la Communauté de communes Mont-Lozère, de la Communauté de communes du pays

Viganais et de la Communauté de communes des Causses à l'Aubrac à la liste des membres ayant
transféré les compétences obligatoires et optionnelles :

<< Compétences obligatoires « gestion des milieux oquotiques et prévention des inondotions »
(gemopi) et « gestion équilibrée et durable de la ressource en eou (superficielle et souterroine) et des
milieux oquotiques »



l.-.1 . Communauté de communes Mont-Lozère
. Communcuté de communes du Pays Vigonois
o Communouté de communes des Cousses à I'Aubroc

Compétence optionnelle « volorisotion des richesses naturelles, du petit potrimoine bâti lié aux
milieux aquatiques et des activités de loisirs liées à l'eou »

1,...1 . Communouté de communes Mont-Lozère
. Communouté de communes du Pays Vigandis
o Communouté de communes des Causses à I'Aubroc

AUTORISE le président à accomplir tout acte nécessaire à l'exécution de la présente délibération.

Fait à Cornus

Acte rendu exécrJtoire oar flux de télétrânsmissiên

iii,i::;' )f§il] t t A î P 
2 i ro%

Extrait certifié conforme,
Le Président,
Acte démdtériolisé
christophe LABoRIE



REPUBLIOUE FRANCAISE

Extrait du registre des délibérations

du Conseil communautaire de

la Communauté de communes Larzac et valléesDEPARTEMENT

DE

TAVEYRON

L SEANCE DU 27 JANVTER 2025 / 09 ___J

Nombre de membres L'AN DEIX MILI,E VINGT-SIX
Le 2Tjanvier 2026 à 18h00Présents Quiont pris part à

la délibération
Le Conseil communautaire de la Communauté de communcs Larzac et
Vallées, dûment convoqué. s'est réuni en session ordinairc. sous la présidence

de Monsieur Christophe LABORIf,, Présidentoate de la corwocation r 20 lanvier 2026
Date d'affichage : 21jânvier 2026

Présents tirulaires : Stephanie ANDRIEU, Sabine AUSSEL, Thierry CA,DENET, Anne CALMELS,
Guy CAZOTTES, Magali COULET, Richa FIOL, Anne-Marie FRËNEHARD, Philippe GOUT,
Christophe LABORIE, Lucien MOALIERES, Yves MALRIC, Nicolas MARET, Bernadette
NEGROS, Claude REFLEGERS, Martine RODRIGaEZ, Maryse ROUX, Odette SALVAGNAC,
JéTôMC THIBAALTL/IURENT, MiChCI VERNHETIES, CIAAùC VIDAL.
Pouvoirs : Thierry CARTAYRADE à Philippe GOUT, Jean-Michel DAUMAS ù Claude VIDAL,
Claudine DELACROIX-PAGES à Nicolas MURET, Philippe MURAîET à Sabine AUSSEL,
François RODRIGUEZ à Christophe LABORIE,

Absents : Jean-François GALLIARD, Loîc MASSEBIAU, Aurélie MASSON, Gérud PAaL.
Secrélaire de séaace : Yves MALRIC

Convention de partenariat PNR GC

Dépôt-vente de REÿisières, lauréat du challenge << Souvenîr duroble ddns les Gronds Causses ,,

Par la signature fin 2021 d'un contrat d'objectifs territorial avec I'ADEME, le PNR des Grands Causses
(PNR GC) et les collectivités qui le composent ont réaffirmé leur volonté de renforcer collectivement
la transition écologique du territoire, notamment sur le sujet de l'économie circulaire.
Le secteur du tourisme, pilier mâjeur de l'économie locale, fait partie intégrante de cette stratégie de
transition qui touche tous les secteurs d'activité.
Si des actions ont déjà été menées autour de la transition de la filière touristique depuis plusieurs
années d'autres perspectives s'ouvrent aujourd'hui. féconomie circulaire se présente ainsi comme
un concept susceptible d'apporter des réponses très concrètes aux questions posées par les limites
des modèles économiques actuels et les questions d'épuisement des ressources,
c'est dans ce cadre qu'est né le projet autour de la création de « souvenirs durables dans les Grands
Causses», projet à la croisée des sujets de tourisme durable et d'économie circulaire.
Le challenge « Souvenir durable dans les Grands Causses » consiste en :

1. Créer et fabriquer un objet, à destination du grand public, à partir de matières issues des

activités de pleine nature (escalade, randonnées, activités aquatiques...)destinées à être
jetées. Concept autrement appelé « upcycling » ou « surcyclage ».

2. Proposer cet objet sur le territoire : aux habitants et aux visiteurs de passage.

ll a été organisé par le PNR des Grands Causses, Ies communautés de communes, offices de tourisme
et agences d'attractlvité du territoire.

En exercice

Accusé de réception en préfecture
012-241200906-20260127-20260127DL09-DE
Reçu le 10/02/2026



Pour la première édition du challenge, ce sont des combinaisons néoprènes qui ont été collectées.

Le challenge s'est déroulé de la façon suivante:
- Depuis avril 2025: collecte des combinaisons usagées auprès des acteurs de la pleine nature et

centralisation dans les locaux de la Communauté de communes Millau Grands Causses.

- Avril à juin 2025 : réception des dossiers et prototypes des 7 candidats.

- 72105125: Jury et désignation du lauréat.

C'est La Transformerie, recyclerie située à Laissac qui a remporté le challenge avec sa REvisière,

visière de soleil. Elle s'est vue attribuée une commande de 214 visières pour un montant total de 2

996€.

Le PNR GC est le détenteur des 214 visières. La moitié sera conservée par le PNR GC pour en offrir à

diverses occasions; l'autre moitié sera commercialisée sur le territoire, notamment au travers des
offices de tourisme et agences d'attractivités du territoire.
En incluant une marge de 20% pour les revendeurs, elles seront vendues au grand public au prix de
17€TTC l'unité, prix homogène sur l'ensemble du territoire du PNR GC.

Une convention sera établie entre le PNR GC, détenteur des visières, et le revendeur. Cette dernière
précisera le nombre de visières mises en dépôt chez le revendeur.
Une annexe de la convention sera complétée tous les ans pour indiquer le nombre de visières
réellement vendus par le revendeur sur l'année écoulée. Sur cette base, le PNR GC facturera au
revendeur le nombre de visières commercialisées par celui-ci sur l'année écoulée. Les visières non
vendues, seront alors restituées au PNRGC.

L'office de tourisme Larzac et Vallées est le revendeur des visières dans ses points de vente sur le
territoire de la Communauté de communes Larzac et Vallées.
La convention de partenariat jointe en annexe précise les conditions de dépôt vente des visières.

Monsieur le Président propose aux conseillers communautaires d'approuver Ia convention de
partenariat avec le Parc naturel régional des Grands Causses afin que l'office de tourisme Larzac et
Vallées soit dépôt-vente des Revisières.

Oui cet exposé, après en avoir délibéré à l'unanimité, le Conseil communauta jre :

- Approuve le projet de convention
Autorise son Président à signer la convention de partenariat ainsi que toutes les pièces nécessaires à
la bonne exécution de l'opération

Fait à Cornus

Acte rendu exécutoire par flux de télétra
A la sous-Préfecture I . , )A /O-Q, / &
Atrichéte, y'O /eJ. /2â16' '

nsqlrsron
.L6



Accusé de réception en préfecture
012-241200906-20260127-2026010127_7-DE
Reçu le 29/01/2026








